CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 5/2024

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
ao senhor Pastor Abner Rhidiel Albuquerque
Ribeiro

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense ao senhor Pastor
Abner Rhidiel Albuquerque Ribeiro.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de janeiro de 2024.

LUCAS GRECCO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Pastor Abner Rhidiel Albuquerque Ribeiro

Nascido aos 12/02/1995 na cidade de Três Lagoas Mato Grosso do Sul, filho de
Leidir Aparecido de Souza Ribeiro e Sheila Lins de Albuquerque Ribeiro.

Desde os primórdios de sua infância, revelou aptidões musicais, destacando-se
tanto no canto quanto na execução de instrumentos musicais. Além de ter inclinações para a
pregação do evangelho o que desenvolveu ao longo da sua vida, inclusive formando-se no
Curso Teológico da EETAD no ano de 2015.O percurso educacional de Abner Rhidiel abrangeu
as instituições Arco Íris, E. E. Fernando Corrêa, e sistema Êxito de ensino, todas localizadas em
Três Lagoas MS. Sua busca por formação acadêmica levou-o à AEMS (Três Lagoas MS),
UNITOLEDO (Araçatuba SP), e UNIARA (Araraquara SP), onde obteve o título de Bacharel em
Direito no ano de 2017.

Aos 12 anos, no ano de 2007, Abner Rhidiel publicamente professou sua fé em
Jesus Cristo mediante o batismo nas águas. Em 2013, recebeu a distinção de Jovem Cristão
por parte da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul. Aos 18 anos, foi
consagrado ao ofício de Diácono, e em 11 de dezembro de 2016, ascendeu ao Presbitério,
contando então com 21 anos de vida.

Com notável espírito de liderança, com seus 15 anos de idade começou a liderar
os adolescentes na ADTL, (Assembleia de Deus Três Lagoas MS) realizando Acampamentos,
Ações Sociais e Encontros semanais.

Aos 18 anos passou a liderar a UMADETLAR (União da Mocidade da Assembleia
de Deus de Três Lagoas e Região) coordenando Congressos, Vigílias, Retiros, Seminários e
outros eventos relacionados.

Em 2017 acompanhando sua família, fixa a residência em Araraquara SP, na
Morada do Sol.

Passou a integrar ADBA (Assembleia de Deus Belém em Araraquara), e foi
nomeado Coordenador dos Jovens. Por sugestão do Pr Abner Rhidiel o departamento passa a
ser conhecido como a Geração Life.

No comando da GLife passou a liderar, as Conferências Life’s, Seminários,
Vigílias e um relevante Trabalho Social (Consultoria Jurídica, Assistência Médica,
Odontológica, Cuidados com Estética Feminino e Masculino, e Espaços Infantil) e evangelístico
que alcançou notoriedade mundial e reconhecimento municipal, através de Lei Municipal
9.247/2018 que o denomina “O dia do Street Life”.

No dia 03 de agosto de 2018 contraiu matrimônio na cidade Birigui-SP com a
Jovem Dalila Do Prado Barbosa Martins Ribeiro natural da cidade de Valinhos, onde constituiu-
se um lar.

No dia 07/10/2019 foi consagrado ao Pastorado, passando a integrar a
CONFRADESP (Convenção Fraternal das Assembleias as de Deus do Estado de São Paulo) e
CGADB (Convenção Geral das Assembleias de Deus do Brasil)

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Ao longo desses anos atendeu convites para ministrar a palavra em Congressos,
Seminários e Escola Bíblica em várias igrejas do Brasil, EUA e Japão.

Atualmente integra o Ministério da ADBA, desempenhando as funções de
Coordenador da Geração Life, e Coo pastor do templo ADBA Sede.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 30 de janeiro de 2024.

LUCAS GRECCO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 765602137WYDAT27
		2024-01-30T11:53:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-30T11:53:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-01-30T11:53:04-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura